- 1 -

关于做好 2023年元旦春节期间有关工作的

通知

各党（总）支部，各部门、二级学院：

为贯彻落实市委、市政府关于做好 2023年元旦春节期间有

关工作部署和市纪委关于正风肃纪有关工作要求，统筹学校疫情

防控和改革发展，扎实做好节日期间各项工作，确保广大师生度

过欢乐祥和的节日，现将有关事项通知如下：

一、严格落实政治责任。全校党员干部、师生员工要深学笃

用习近平新时代中国特色社会主义思想，增强贯彻落实党的二十

大精神的责任感和自觉性，坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两

个维护”。“关键少数”要严于律己、严负其责、严管所辖，示范

带动“绝大多数”坚定理想信念、忠诚履职尽责、勇于担当作为。

平稳有序做好学校疫情防控措施调整转段，加强对党员干部的教

育管理和对困难师生的关心关爱。坚决防止思想麻痹松懈，责任

落实不力，做选择、搞变通、打折扣，不顾实际“一刀切”、层

层加码等问题，保障党中央政令畅通、令行禁止，确保市委市政

府及上级部门各项工作部署稳步推进。

二、锲而不舍纠“四风”树新风。严格落实中央八项规定及

其实施细则精神，严查快处违规吃喝、违规收送礼品礼金、违规

发放津补贴或者福利、公车私用、违规操办婚丧喜庆等问题及违

规快递送礼、收送电子红包、在隐蔽场所吃喝等隐形变异行为。

- 2 -

严格落实过紧日子要求，坚决防止年底突击花钱，节礼过度包装、

渲染奢侈氛围等问题。加强党性党风党纪教育，弘扬党的光荣传

统和优良作风，引导党员干部大力弘扬清正廉洁的新风正气。带

头勤俭文明过节，自觉反对讲排场、比阔气、攀比炫富、奢侈浪

费等不良习气，摒弃婚丧嫁娶陋习。坚决纠治影响党中央决策部

署贯彻落实、加重基层负担、漠视侵害师生群众利益的形式主义、

官僚主义，大力纠治不作为、慢作为、乱作为问题，推动解决师

生急难愁盼问题。

三、保障校园安全和谐稳定。坚持底线思维，以“时时放心

不下”的责任感，严格落实安全工作责任和管理制度。深入开展

消防、燃气、用水、用电、危险化学品等专项检查，扎实做好隐

患排查治理，坚决防范和遏制重特大事故发生。围绕重点领域、

重点群体深入开展矛盾纠纷排查化解，落实管理责任和源头治理

措施，切实把矛盾化解在萌芽状态。强化校园巡逻和周边环境整

治，严防安全突发事件。加强安全教育和心理干预，提高师生安

全意识，树牢安全发展理念，保障师生生命财产安全。

四、加强值班值守和应急处置。严格执行 24小时专人值班

和领导干部在岗带班、外出报备等制度。提前做好应急保障准备，

遇有重特大突发事件或者其他重要紧急情况，要第一时间请示报

告并及时妥善处置。学校将加大对值班工作的督查力度，对因工

作不落实、措施不到位等导致发生重大问题的，将按照规定严肃

追究有关人员的责任。

- 3 -

中共重庆商务职业学院委员会

                                  2022年 12月 30日